Primum igitur de mensura calcaris cum laminae longitudine comparata videamus. Neque tamen de formis illis monstrosis *Aquilegiae vulgaris ecalcaratis agemus*, neque de varietate illa *Aquilegiae formosae* cui nomen truncatam dicunt disseremus cuius calcar longitudine vix

quinta decima vel vigesima pars est petalorum limbi, quae varietas vero cum forma illa calcaribus lamina quadruplo longioribus praedita et a Fischer sub nomine Aquilegiae formosae definita gradibus connexa est; cum A. formosa Fischeri sensim in stirpem illam, quae a Planchon arctica dicitur et in tabula picta\* lineis descripta est, transeat. Sed formis Aquilegiae vulgari affinibus nos contineamus. Mensuram autem calcaris ad longitudinem laminae redactam ita reperimus—

A. vulgaris typica	...	...	...	$\frac{1}{1} - \frac{3}{2}$ ,
A. pyrenaeica typica	...	...	...	$\frac{3}{4} - \frac{3}{2}$ ,
A. Einseleana	...	...	...	$\frac{2}{3} - \frac{1}{1}$ ,
A. Moorcroftiana typica	...	...	...	$\frac{1}{1} - \frac{2}{1}$ ,
A. kunaorensis suaveolens	...	...	...	$\frac{4}{3} - \frac{3}{2}$ ,
A. glandulosa (incl. iucunda)	...	...	...	$\frac{1}{4} - \frac{1}{1}$ ,
A. fragrans	...	...	...	$\frac{2}{3} - \frac{1}{1}$ ,
A. pubiflora	...	...	...	$\frac{5}{12} - \frac{1}{1}$ ,

Haec nota igitur nequaquam constat.

Sequitur ut de forma calcaris quaeramus. Calcar vero utrum rectissimum sit an modice incurvum nihil interest ad species internoscendas. Nam calcar nunc rectum nunc manifesto incurvum neque tamen hamatum reperitur in A. Einseleana, Kitaibelii, thalictrifolia, Ottonis, leptocerate, Moorcroftiana, glauca, kunaorensi suaveolenti, pyrenaica. Tabula picta vero Aquilegiae viridiflorae in Iconibus Delesertii ab auctoribus iterum iterumque reprehensa et male descripta existimata est quippe quae calcaria exhibeat apice incurva; vidimus tamen exemplaria mongolica a Potanino lecta calcaribus vertice manifesto curvatis minimeque rectis. Hae observatio nos incitat ad quaestionem investigandam num figura calcarii tanti momenti ad species distinguendas sit quanti eam auctores, per paucis exceptis, esse crediderint. Calcaria Aquilegiæ Moorcroftianæ in alabastro saepe uncinatim incurva; cum stirps floreat, nunc stricta, nunc manifesto incurva ac calcaribus Aquilegiæ nigricantis vix rectiora. Meliora vero exempla variationis calcarium ex Aquilegia pubiflora, fragrant, nivaliducere possumus. Nam Aquilegiae pubiflorae calcaria reperimus saepissime uncinatim vel circinnatim incurva; in silvis tamen provinciae Simla forma occurrit sepalis quidem lanceolatis acuminatis foliisque Aquilegiae pubiflorae genuinae sed calcare nunc manifesto uncinato nunc leniter incurvo minimeque hamato; et in varietate, quae Cunningham ex Himalaya pentapotamica attulit, calcar paullum incurvum sepalis nunc lanceolatis acuminatis nunc late ovatis obtusis adiunctum est. Vidimus etiam in herbario Kurzii exempla e Bavaria missa

\* Flore des Serres, tab. 795.

Aquilegiae vulgaris genuinae calcaribus rectis nequaquam hamatis; et calcaria Aquilegiae alpinae, vix unquam recta, in Appennino septentrionali fere more Aquilegiae vulgaris incurva inveniuntur, stirpes vero foliis Aquilegiae alpinae typicae instructae sunt neque cum Aquilegia Bertolonii confundendae. Sed ad species himalaicas revertamur. Sunt in terra gilgitensi et in Kashmiria stirpes caule elato insigniter folioso foliis valde divisus atque haud raro triternatis floribusque mediocribus affinitate artissima inter se iunctae; sed calcaria nunc perbrevia et circinnatim incurva Aquilegiae glandulosae, nunc lamina paullo breviora et manifesto incurva, uti haud raro sunt in Aquilegia Einseleana, nunc subrecta et lamina sublongiora Aquilegiae Moorcroftianae typicae. Neque forma illa, quae in montibus altissimis ad nivem deliquescentem nascitur et cui, auctore Bakero, Aquilegiam nivalem nomen dedit Falconer, variatione calcaris minus insignis; stirpes sunt humiles, foliis biternatis, foliolis margine sese obtegentibus reniformibus vel late rotundato-deltoideis, floribus saepius mediocribus, sepalis caeruleis vel violaceis, carpellis quinque, atque omnibus notis, calcaribus exceptis, ita inter se congruunt ut ne in varietates quidem divelli possint. Flores vero plurimi calcar habent crassiuscule conicum et vix incurvum formarum quarundam Aquilegiae alpinae; reliquorum autem calcaria nunc graciliora atque omnino Aquilegiae pyrenaicae, nunc brevia et circinnatim involuta uti in Aquilegia glandulosa; haec est forma cuius Hooker filius et Thomson in Flora imperii indici nomine Aquilegiae iucunda mentionem faciunt, neque revera ab Aquilegia iucunda Fischeri distingueda est nisi petalorum lamina truncata vel emarginata nec rotundata staminibusque saepius limbum subaequantibus. Quibus rebus expositis satis docuisse videmur calcarium figuram ad species indicas discernendas parvi momenti esse.

Jam vero parastemes propter eorum varietatem praetermittamus. Sed de carpellis pauca dicenda esse putamus. Pistilla autem staminibus longioribus 1–5 mm. breviora vel 4 mm. longiora in *A. pubiflora*, 2 mm. breviora vel 3 mm. longiora in *A. kunaorensi* suaveolenti, 4 mm. longiora vel 1 mm. breviora in *A. nivali*, 1 mm. longiora breviora in *A. oxysepala*, 2 mm. longiora vel 3 mm. breviora in *A. Moorcroftiana*, 1–5 mm. breviora vel fere 1 mm. longiora in *A. alpina*. Parvi igitur interest utrum stylus ultra stamina emineat an a staminibus supereretur.